
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  118 
Registro Generale 
n° 344 

 
Data  
03-11-2022 

OGGETTO: LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N. 431, ART. 11 - FONDO 
NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE - APPROVAZIONE BANDO 
PUBBLICO E MODULISTICA PER LA PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA ALLA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE - ANNO 2022 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  tre del mese di novembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 

Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Visto l’art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 con il quale è stato istituito il Fondo 
Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, destinato all’erogazione 
di contributi per il pagamento dei canoni di locazione dovuti dalle famiglie in condizioni di 
disagio economico; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/19 del 22.09.2022 che ha disposto: 

− di ripartire lo stanziamento regionale e statale del Fondo per il sostegno alla 
locazione, annualità 2022, pari complessivamente a euro 21.687.047,98, a favore 
dei Comuni della Sardegna sulla base del fabbisogno storico valutato negli ultimi tre 
bandi (anno 2019, anno 2020 mesi gennaio-aprile, anno 2021); 

− di consentire, per il soddisfacimento del fabbisogno dell'anno 2022, l'utilizzo delle 
economie maturate negli anni precedenti; 

− di approvare l'allegato alla deliberazione, concernente "Criteri per l'individuazione 
dei destinatari e modalità di determinazione dei contributi", nel quale sono definiti i 
criteri per l'individuazione dei destinatari, le modalità di determinazione dei 
contributi, l'attività di monitoraggio in capo ai Comuni; 

− di approvare che: 

• la liquidazione delle risorse regionali, da parte del Comune ai beneficiari, debba 
essere fatta al netto delle risorse riconosciute per la quota affitto del reddito di 
cittadinanza (RdC); 



 

2 Determinazione n. 01/118 del 03-11-2022 

 

• la liquidazione delle risorse statali, da parte del Comune ai beneficiari, debba 
essere fatta tenendo conto della disposizione di cui all'art. 1, comma 6, del 
decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 13 luglio 
2022; 

Ritenuto necessario procedere all’indizione del bando per l’individuazione degli aventi 
titolo al contributo integrativo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione e per 
la formazione della relativa graduatoria con i criteri dettati dalla R.A.S. per l’anno 2022; 

Visto il bando e la modulistica all’uopo predisposti; 

Ritenuto di doverli approvare al fine di consentire la presentazione delle richieste da parte 
degli interessati e di darne opportuna pubblicizzazione nel sito istituzionale del Comune di 
Tadasuni nella sezione Albo Pretorio, e Informazioni in evidenza e Amministrazione 
trasparente; 

Richiamati i seguenti atti: 

− lo Statuto del Comune di Tadasuni; 
− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
− il Regolamento di contabilità vigente; 
− il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente; 
− il decreto legislativo n°267/2000; 

 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. N. 
267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) della Legge N. 213/2012; 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

Di recepire le direttive della Regione Sardegna inerenti l'oggetto e procedere 
all’attivazione della procedura mediante l'indizione del bando per l’individuazione degli 
aventi titolo al contributo integrativo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 
per l'anno 2022 e per la formazione della relativa graduatoria con i criteri dettati dalla 
R.A.S; 

Di approvare il bando pubblico e la relativa modulistica per la formazione di una 
graduatoria finalizzata alla concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni 
di locazione a valere sul fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione - anno 2022 - (Legge 9 dicembre 1998 n. 431, art. 11), che si allega alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale); 

Di dare atto che si procederà alla trasmissione del fabbisogno, secondo le modalità 
previste dalla RAS; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 



 

3 Determinazione n. 01/118 del 03-11-2022 

 

Di dare atto che il bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio dal 03 novembre 2022 fino alle 
ore 13:00 del 30 novembre 2022, termine ultimo per la presentazione delle richieste, e sul 
sito internet del Comune di Tadasuni ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to Michela Zucca) 

 



 

4 Determinazione n. 01/118 del 03-11-2022 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 03.11.2022             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


